
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1296 DEL 17/10/2023

OGGETTO: Capannori200. Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per le 
iniziative  di  celebrazione  del  bicentenario  del  Comune  di 
Capannori,  evento  Festa  dell'aria  2023.  Presa  d'atto  del 
verbale della commissione di  valutazione e accertamento in 
entrata.

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

SAF S.R.L. 610,00 E.2.01.03.01.999   20103.01.030389 A 420 2023
SMS SRL 366,00 E.2.01.03.01.999   20103.01.030389 A 421 2023

FLORENCE & 
ARNO TRAVEL 

S.R.L.
4.270,00 E.2.01.03.01.999   20103.01.030389 A 422 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1296 del 17/10/2023

OGGETTO: Capannori200. Avviso pubblico per la ricerca di sponsor per le 
iniziative  di  celebrazione  del  bicentenario  del  Comune  di 
Capannori,  evento  Festa  dell'aria  2023.  Presa  d'atto  del 
verbale della commissione di  valutazione e accertamento in 
entrata.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Premesso che
• con Delibera di Giunta n° 255 del 30 dicembre 2022 è stato approvato il 

programma delle celebrazioni e l’istituzione dei comitati organizzatori a 
seguito del percorso partecipativo di raccolta di idee per il Bicentenario 
del Comune;

• il  Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025,  approvato  con 
Delibera di Consiglio Comunale n° 10 del 22/02/2023 contiene l’obiettivo 
strategico  3.1  -  Alla  ricerca  delle  radici  della  comunità: 
memoria/racconto/rappresentazione, verso il bicentenario;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 12 del 22 febbraio 2023 con 
cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario comunale relativo al 
triennio 2023 – 2025;

Vista la Determinazione Dirigenziale n° 472 del 2 maggio 2023 ad oggetto 
“Capannori200: Approvazione dell’avviso pubblico per la ricerca di sponsor per 
le iniziative di celebrazione del bicentenario del Comune di Capannori”;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n°566 del  19/05/2023 con cui  è  stata 
nominata la commissione di valutazione delle offerte di sponsorizzazione;

Preso atto che
• in  data  29/08/2023  è  pervenuta  una  offerta  di  sponsorizzazione  per 

l’iniziativa denominata “Festa dell’aria 2023” da parte dell’OE Saf Srl con 
sede in via della dogana, 5 Capannori – P.IVA 00165210469 per una cifra 
pari  a  €  500,00  (euro  cinquecento/00),  iva  esclusa,  a  titolo  di 
sponsorizzazione finanziaria;

• in  data  23/08/2023  è  pervenuta  una  offerta  di  sponsorizzazione  per 
l’iniziativa  denominata  “Festa  dell’aria  2023”  da  parte  dell’OE  SMS 
segnaletica  Srl  con  sede  in  viale  Europa,  126  Capannori  –  P.IVA 



02539090460  per  una  cifra  pari  a  €  300,00  (euro  trecento/00),  iva 
esclusa, a titolo di sponsorizzazione finanziaria;

• in  data  20/07/2023  è  pervenuta  una  offerta  di  sponsorizzazione  per 
l’iniziativa denominata “Festa dell’aria 2023” da parte dell’OE Florence & 
Arno  Travel  Srl  con  sede  in  via  dei  Lamberti,  1  Firenze  –  P.IVA 
IT06789980486  per  una  cifra  pari  a  €  3.500,00  (euro 
tremilacinquecento/00),  iva  esclusa,  a  titolo  di  sponsorizzazione 
finanziaria;

Preso atto del verbale della commissione, riunitasi il giorno 1 settembre 2023, 
che approva le suddette offerte di sponsorizzazione;

Verificata l’autodichiarazione  da  parte  degli  OE  in  merito  al  possesso  dei 
requisiti  di  ordine generale per contrarre con la P.A. previsti  dall'art.  80 del 
D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016;

Preso atto del parere dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici  rif.  AG 
45/2013, dell’ 11/09/2013, secondo cui non esiste obbligo di acquisizione CIG in 
caso di sponsorizzazioni finanziarie;

Presa visione della bozza di scrittura privata di sponsorizzazione che dovrà 
essere sottoscritta fra Sponsor e Sponsee, secondo quanto indicato all'art. 14 
comma 4 lett. b) del Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con 
D.C. n. 3 del 09.01.2015, conservata in atti d'ufficio;

Considerato pertanto  opportuno  accertare  le  seguenti  somme,  come  di 
seguito specificato:

• somma di € 610,00 composta da € 500,00 a titolo di sponsorizzazione, 
oltre a € 110,00 di IVA (22%), da parte dell’OE Saf Srl, al capitolo E 30389 
del  BPF 2023/2025,  dando atto che l’obbligazione giuridica  è esigibile 
entro il 31/12/2023;

• somma di € 366,00 composta da € 300,00 a titolo di sponsorizzazione, 
oltre a € 66,00 di  IVA (22%), da parte dell’OE SMS segnaletica Srl, al 
capitolo  E  30389  del  BPF  2023/2025,  dando  atto  che  l’obbligazione 
giuridica è esigibile entro il 31/12/2023;

• somma  di  €  4.270,00  composta  da  €  3.500,00  a  titolo  di 
sponsorizzazione, oltre a € 770,00 di IVA (22%), da parte dell’OE Florence 
& Arno Travel Srl, al capitolo E 30389 del BPF 2023/2025, dando atto che 
l’obbligazione giuridica è esigibile entro il 31/12/2023;

Dato atto del rispetto degli obblighi di pubblicità e di trasparenza di cui all'art. 
23 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 33/2013.

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000.

Visto
• il Dlgs n° 267 del 2000 (Testo Unico degli Enti locali);
• Dlgs  n° 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici);



• il Regolamento comunale sulla disciplina dei contratti di sponsorizzazione 
e degli accordi di collaborazione attualmente in vigore;

DETERMINA

1. di prendere  atto del  verbale  del  1/09/2023  della  commissione  di 
valutazione delle offerte di sponsorizzazione relative all’Avviso pubblico 
per la ricerca di sponsor per le iniziative di celebrazione del bicentenario 
del Comune di Capannori approvato con  Determinazione Dirigenziale n° 
472 del  2 maggio 2023,  conservato agli  atti  dell’Ufficio Segreteria del 
Sindaco;

2. di accertare le seguenti somme, a titolo di sponsorizzazione per l’evento 
Festa dell’Aria 2023:
◦ somma di  € 610,00 da parte dell’OE Saf  Srl,  con sede in via della 

dogana, 5 Capannori – P.IVA 00165210469, al capitolo E 30389 del 
BPF  2023/2025,  dando  atto  che  l’obbligazione  giuridica  è  esigibile 
entro il 31/12/2023;

◦ somma di € 366,00, da parte dell’OE SMS segnaletica Srl, on sede in 
viale Europa, 126 Capannori – P.IVA 02539090460al capitolo E 30389 
del BPF 2023/2025, dando atto che l’obbligazione giuridica è esigibile 
entro il 31/12/2023;

◦ € 4.270,00 da parte dell’OE Florence & Arno Travel Srl, con sede in via 
dei Lamberti, 1 Firenze – P.IVA IT06789980486, al capitolo E 30389 del 
BPF  2023/2025,  dando  atto  che  l’obbligazione  giuridica  è  esigibile 
entro il 31/12/2023;

3. di dare atto del rispetto degli obblighi di pubblicità e di trasparenza di 
cui al D.Lgs. 33/2013 (art. 23 comma 1 lett. d)).

4. di comunicare l'esito del presente avviso ai suddetti sponsors;

5. di approvare lo  schema  di  scrittura  privata  di  sponsorizzazione 
conservato in atti presso l'ufficio Segreteria del Sindaco

6. di procedere alla sottoscrizione con gli OE di apposita scrittura privata 
secondo quanto indicato nel “Regolamento per la disciplina dei contratti 
pubblici”attualmente in vigore;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/00;

8. di dare atto che il Dirigente competente del Settore Servizi al Cittadino 
e  Gabinetto  del  Sindaco  è  Emanuele  Pasquini,  e  il  Responsabile  del 
Procedimento è M. Cristina Corsini, in qualità di Posizione Organizzativa 
dell'Ufficio Segreteria del  Sindaco, ed entrambi dichiarano l'assenza di 
conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  legge  241/90,  del  D.P.R. 
62/2013 e dell’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i..



Capannori, 17/10/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

